ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG PHÙ LIỄN

           Số:            /UBND-KT,HT&ĐT

V/v tăng cường công tác bảo vệ môi trường

 đối với các cơ sở y tế trên địa bàn phường

.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lâp - Tự do - Hạnh phúc

           Phù Liễn, ngày      tháng     năm 2025

      Kính gửi:

- Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị;

- Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công;

- Các cơ sở y tế trên địa bàn phường.

      Uỷ ban nhân dân phường Phù Liễn nhận được Công văn số 8056/SYT-

NVY ngày 02/12/2025 của Sở Y tế về việc chấn chỉnh công tác bảo vệ môi

trường trong cơ sở y tế (Có văn bản đính kèm).

Về việc này, Ủy ban nhân dân phường có ý kiến như sau:

1. Giao Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị

- Chủ trì, phối hợp với Công an phường, các đơn vị có liên quan kiểm tra,

giám sát đối với các cơ sở y tế trên địa bàn phường thuộc thẩm quyền quản lý về

bảo vệ môi trường của Uỷ ban nhân dân phường; tham mưu Uỷ ban nhân dân

phường xử lý  vi phạm đối với các cơ sở y tế (thuộc thẩm quyền).

- Phối hợp với Trung tâm dịch vụ sự nghiệp công tăng cường công tác tuyên

truyền trên hệ thống loa phát thanh, truyền thanh và Cổng thông tin điện tử của

phường các nội dung cơ bản của Luật Bảo vệ môi trường năm 2020; Nghị định số

08/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của

Luật Bảo vệ môi trường; Nghị định số 05/2025/NĐ-CP ngày 06/01/2025 của Chính

phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày

10/01/2022; Thông tư số 20/2021/TT-BYT ngày 26/11/2021 của Bộ Y tế quy định

về quản lý chất thải y tế trong phạm vi khuôn viên cơ sở y tế; Thông tư số

07/2025/TT-BTNMT ngày 28/02/2025 của Bộ Tài nguyên và Môi trường sửa đổi,

bổ sung một số điều của Thông tư số 02/2022/TT-BTNMT quy định chi tiết thi

hành một số điều của Luật Bảo vệ môi trường và các văn bản, hướng dẫn chuyên

môn có liên quan.

2. Công an phường

- Phối hợp với phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị kiểm tra, giám sát đối với

các cơ sở y tế trên địa bàn phường thuộc thẩm quyền quản lý về bảo vệ môi trường

của Uỷ ban nhân dân phường.

- Tăng cường tổ chức tuần tra, kiểm soát, phát hiện và xử lý nghiêm đối

với các tổ chức, cá nhân, phương tiện vi phạm các quy định về bảo vệ môi

trường trong lĩnh vực y tế.

3. Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công

- Tuyên truyền trên hệ thống loa phát thanh, truyền thanh và Cổng thông tin

điện tử của phường các nội dung cơ bản của Luật Bảo vệ môi trường năm 2020;

Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ quy định chi tiết

một số điều của Luật Bảo vệ môi trường; Nghị định số 05/2025/NĐ-CP ngày

06/01/2025 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số

08/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022; Thông tư số 20/2021/TT-BYT ngày 26/11/2021

của Bộ Y tế quy định về quản lý chất thải y tế trong phạm vi khuôn viên cơ sở y tế;

Thông tư số 07/2025/TT-BTNMT ngày 28/02/2025 của Bộ Tài nguyên và Môi

trường sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 02/2022/TT-BTNMT quy

định chi tiết thi hành một số điều của Luật Bảo vệ môi trường và các văn bản,

hướng dẫn chuyên môn có liên quan.

4. Các cơ sở y tế trên địa bàn phường

- Nghiêm túc triển khai và thực hiện các quy định của Luật Bảo vệ môi

trường năm 2020; Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ

quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi trường; Nghị định số

05/2025/NĐ-CP ngày 06/01/2025 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của

Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022; Thông tư số 20/2021/TT-BYT

ngày 26/11/2021 của Bộ Y tế quy định về quản lý chất thải y tế trong phạm vi

khuôn viên cơ sở y tế; Thông tư số 07/2025/TT-BTNMT ngày 28/02/2025 của Bộ

Tài nguyên và Môi trường sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số

02/2022/TT-BTNMT quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Bảo vệ môi

trường và các văn bản, hướng dẫn chuyên môn có liên quan.

- Tập huấn, phổ biến, hướng dẫn các quy định của pháp luật về bảo vệ

môi trường cho cán bộ, nhân viên y tế của đơn vị.

- Liên hệ với cơ quan nhà nước có thẩm quyền để hoàn thiện các thủ tục,

hồ sơ về bảo vệ môi trường theo quy định.

Thừa lệnh Chủ tịch Ủy ban nhân dân phường, Văn phòng Hội đồng nhân

dân và Ủy ban nhân dân phường thông báo để các phòng, ban, đơn vị có liên

quan và các cơ sở y tế biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, PCT UBND phường M.T.N;

- Lưu: VT.

TL. CHỦ TỊCH

  CHÁNH VĂN PHÒNG

Nguyễn Văn Hinh

		Cổng thông tin điện tử thành phố - Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng; Email: hpnet@haiphong.gov.vn; https://hpnet.vn
	2025-12-09T18:29:05+0700
	HẢI PHÒNG
	Nguyễn Văn Hinh<nguyenvanhinh@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này trên HP-eOffice

		2025-12-09T20:22:19+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG PHÙ LIỄN <ubndphulien@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-12-09T20:22:20+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG PHÙ LIỄN <ubndphulien@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-12-09T20:22:21+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG PHÙ LIỄN <ubndphulien@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-12-09T20:22:21+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG PHÙ LIỄN <ubndphulien@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!